
 

 

 

 

 

 

Församlingsinstruktion för Haparanda församling 

 

Församlingspresentation 

 

Haparanda församling står inför utmaningar i sitt dagliga församlingsarbete. Vi vill möta människor i olika 

livssituationer vilket påverkar församlingens sätt att arbeta och ställer särskilda krav på flexibilitet, 

nytänkande och samarbetsförmåga.  

Därför måste församlingen vara tydlig i sin teologi. Vi vill att teologisk argumentering och tänkande ska styra 

församlingens arbete: Teologi för Haparanda 2015.  

Församlingens identitet: Haparanda församling vill lyfta fram medlemskapet. Församlingen består av de 

döpta medlemmarna i Kristi kyrka. Alla är lika viktiga. 

Församlingens uppgift: I medlemskapet kan en människa hitta mening med sitt liv. Var och en av oss är 

kallad att älska och i kärlek tjäna sina medmänniskor. Meningen med livet är att tjäna. Det finns en tydlig 

förväntan på en församling som inte enbart talar om kärlek, utan också handla i kärlek. 

Församlingens centrum: Haparanda församling vill möta människor i utsatta situationer. Centrum för 

församlingens arbete måste finnas där. Församlingen måste utöva social omsorg speciellt bland ensamma 

äldre människor och utsatta barnfamiljer. 

Gränsöverskridande församling: Haparanda församling vill i sin verksamhet vara öppen och med respekt 

möta människor som har olika bakgrund samt aktivt bedriva ekumenik och interreligiös dialog.  

I gemensamt arbete med olika kulturer och erfarenheter kan vi ömsesidigt utmana och berika varandra. 

Församlingens hjärta ligger i Bibeln, bönen och gudstjänsten. När vi ber tillsammans innehåller bönen rop, 

strävan och längtan efter  fred, helande och frälsning av världens barn, kvinnor och män.1 

 

 

 

 

                                                 
1
 Teologisk reflektion, Teologi för Haparanda 2015, Haparanda församling. 
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Slutsatser omvärldsanalys 

Haparanda församling omfattar geografiskt Haparanda stad (kommun). Haparanda stad har cirka 10 000 

invånare och är gränsstad till finska Torneå med cirka 25 000 invånare. I dag är Haparanda en internationell 

handels- och mötesplats med cirka 2 miljoner besökare per år.  

Haparanda församling omfattar både stad och landsbygd. Området präglas av en relativt stor omflyttning, 

flerspråklighet, kulturell mångfald, innovationskraft, men också av befolkningsminskning, åldrande 

befolkning, olika sociala problem, arbetslöshet och låg utbildningsnivå.
2
 

 En plan ska utarbetas för hur mycket kan och bör församlingen ta hänsyn till människor som besöker 

Haparanda. 

 Det finns många ekonomiskt och socialt utsatta barnfamiljer i församlingen. 

 Den åldrande befolkningen innebär att ensamheten och otryggheten ökar.3 

 Haparanda församling ska ha en tydlig språkpolicy, då många av dess medlemmar är finsktalande och 

utlandsfödda. 

 Den kontinuerliga och relativt stora befolkningsminskningen innebär det behövs en ekonomisk plan 

för de kommande åren. 

 

Slutsatser barnkonsekvensanalys 
Barnkonsekvensanalysen har visat bland annat att 14 procent av barnen i Haparanda lever i familjer med 

absolut ekonomisk utsatthet, jämfört med 6 procent  av barnen hela i Norrbottens län och 9 procent av 

barnen i Sverige.4 Församlingen måste hjälpa barnfamiljer som har hamnat i utsatta situationer.  

En kartläggning av barnens situation i Haparanda visar på behovet av: 

 långsiktig satsning för barnfamiljer i utsatta livssituationer, 

 samverkan med olika aktörer i samhället för barnens bästa samt 

 fortsatta prioriteringar för att alla barn och ungdomar kan delta i alla aktiviteter. 

 

Pastoralt program för den grundläggande uppgiften 

Haparanda församling vill vara en öppen, närvarande och levande gemenskap i Jesus Kristus. 

Kyrkorådet och kyrkoherden vill 

 satsa resurser på barn och unga 

 prioritera arbete bland människor i utsatta situationer, speciellt ensamma och äldre, 

 utöka samarbetet med anda församlingar i Kalix-Torne kontrakt och andra aktörer i samhället, 

 utlokalisera församlingens närvaro i människornas liv och vardag samt 

 stödja människor som är på flykt och hjälpa dem integreras i samhället. 

                                                 
2 Omvärldsanalys 2015, Haparanda församling 

3  Miettinen Minna: Ser vi till de äldres behov av existentiellt stöd? En diakonal inventering. Om en församlings arbete bland äldre och 
om samarbete med och förväntningar från några av samhällets centrala aktörer, 2015. 

4 Barnkonsekvensanalys 2015, Haparanda församling. 
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Gudstjänst 

Gudstjänsten är hjärtat i Haparanda församling. Gudstjänst är en plats där människors gemenskap med Gud 

och varandra stärks. en levande mötesplats för många människor i olika åldrar, från olika länder, med olika 

språk och olika syn på den kristna tron och en mötesplats mellan himmel och jord.  

Praktisk tillämpning för 2016 och 2017 

 Varje söndag firas högmässa i Haparanda kyrka. Finskspråkiga gudtjänster firas två gånger i månaden. 

Gudstjänsterna ska regelbundet firas i församlingens samtliga kyrkor och kapell enligt 

gudstjänstplanen. 

 I Haparanda församling ska årligen firas familjegudstjänst fyra gånger i Haparanda kyrka, två gånger i 

Seskarö kyrka och två gånger i Karl Gustav kyrka samt gudstjänst för Små och stora två gånger i 

Haparanda kyrka.  

 Församlingens gudstjänster utvecklas genom att använda tema- och musikgudstjänster. (Minst åtta 

tema- eller musikgudstjänst per år) 

 Gudstjänster och andakter ska också firas där människorna befinner sig, till exempel arbetsplatser, 

samlingslokaler, servicehus och evenemang. 

 Alla ska kunna känna sig välkomna i församlingens gudstjänst. Kyrkvärdarna välkomnar alla som 

kommer till kyrkan och liturgen ska vara närvarande vid kyrkkaffet.  

 Församlingen ska fortsätta att utarbeta en plan för att ta hänsyn till i gudstjänstdetagare som 

kommer från andra länder (texter kan översättas och kyrksalens interiör förändras). 

 Den som vill ska beredas möjlighet att vara med och dela ansvaret för förberedelse och 

genomförande av gudstjänsterna (kyrkvärdskapet). 

 Kring gudstjänsten vill vi skapa aktiviteter för ökad gemenskap och samvaro. Vi ska ha kyrkkaffe efter 

varje huvudgudstjänst i Haparanda kyrka. 

 

Kyrkliga handlingar är värdefulla tillfällen att möta människor, som där får möjlighet att stärka sin kristna tro i 

olika livssituationer.  

 Det är viktigt att församlingen utövar de kyrkliga handlingarna med omsorg och respekt. 

Församlingens anställda ska reservera tillräckligt tid till sådana arbetsuppgifter. 

 En gång i månaden (fjärde söndagen i månaden) erbjuds möjligheten till högmässa med dop till 

dopfamiljer.  

Undervisning 

Undervisningen som har sin grund i dopet ska hjälpa människan växa som människa och i sin tro. Det är 

viktigt att undervisningen sker i en öppen och trygg anda där hon får tillfälle att reflektera över sina 

personliga livsfrågor utifrån ett kristet perspektiv. Undervisningen ska stödja henne i  att hitta sitt sätt att 

vara Kristi efterföljare i vardagen.  

Församlingens uppgift är att ta varje människas längtan och nyfikenhet på allvar, att se varje människa och 

möta henne utifrån var hon befinner sig. Detta lärande kan inte ägas, begränsas eller kontrolleras, utan är 

något ömsesidigt där vi alla kan lära av varandra. Församlingen får vara med och skapa goda mötesplatser för 

fördjupning, samtal och eftertanke. 
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Praktisk tillämpning för 2016 och 2017 

 I församlingen prioriteras arbetet med barn och unga genom en utökad lägerverksamhet. 

 Samarbetet med kommunen, skolor och föreningar prioriteras i barn- och ungdomsarbetet. 

 Ungdomsverksamheten ska rikta sig till skolor, fritidsgårdar och övriga platser där ungdomar vistas.  

 Körverksamhet (ungdomsgospelkör och vuxenkör, Världens kör) påbörjas (en musikledare på 

halvtidstjänst ska anställas) och ekumeniska kontakter förstärks. 

 Vuxenverksamheten ska också utvecklas genom att församlingen anordnar hel- och kvällsaktiviteter 

också tillsammans med andra församlingar i kontraktet. 

 Utåtriktad verksamhet i form av pilgrimsvandringsapplikation (andakter via smarta mobiltelefoner), 

Svenska kyrkans husvagn- Haparanda församling vill vara närvarande i olika tillfällen och evenemang 

Diakoni 

Diakoni är medmänsklig omsorg och vi vill möta våra medmänniskor med barmhärtighet, respekt och 

solidaritet. 

Haparanda församling prioriterar diakoni. All verksamhet i församlingen ska genomsyras av diakonal omsorg 

och barmhärtighet i mötet med enskilda människor. Alla människor kan hamna i en situation av utsatthet, till 

exempel på grund av sjukdom, ekonomiska svårigheter eller när familjesituationen förändras. 

Praktisk tillämpning för 2016- och 2017 

 Vi vill speciellt ta hänsyn till ensamma och äldre. En plan ska utarbetas. 

 Församlingens diakoniarbete ska omfatta hela dess geografiska område och med fokus i byarna 

utanför centralorten. 

 Församlingen vill stödja människor som av olika skäl kommer till vårt land för att bygga sig ett nytt 

liv, bland annat genom samarbetet med Sensus och verksamheten som är speciellt riktad till kvinnor: 

(svenska- och samhällskunskapsundervisning). 

 Kyrkorådet  ska välja två ombudsmän för barn i församlingen för en mandatsperiod i taget, varav  

den ena ska vara församlingsanställd och den andra en sakkunnig. 

 En projektanställd (80 procent av en heltidstjänst): Dessa mina minsta- projektet: Utvecklande av 

församlingars arbete med asylsökande barn (50 procent) och församlingen andel (30 procent) 

 Församlingens komminister arbetar (10 procent) i kriminalvården på en lokal ungdomsanstalt i 

församlingen. 

Mission 

Vår församling ska arbeta för ekumenik och dialog med andra religioner. Församlingen vill i sitt liv och sin 

verksamhet vara öppen och med respekt möta människor som har olika bakgrund samt aktivt driva ekumenik 

och interreligiös dialog och så vittna om Kristus. 

 Församlingen ska ordna tillsammans med andra aktörer evenemang och tillfällen där människor som 

har olika bakgrund kan möta varandra och ha dialog.  
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Församlingens organisation 

Församlingen ska utveckla sin organisation genom att  tydliggöra vissa verksamhetsområden: 

 Kyrkoherden har övergripande ansvar för församlingens verksamhet. 

 Komminister 1 eller en annan anställd är samordnare för gudstjänstlivet och kyrkliga handlingar. 

 Komminister 2 eller en annan anställd är samordnare för utbildning. 

 Komminister 3 eller en annan anställd är samordnare för diakoni och mission. 

 Komminister 4 eller en annan anställd (projektanställd på 80 procent) är samordnare för arbete 

bland flyktingar 

 För två år ska en person anställas (50 procent) för att leda församlingens kör för unga och Världens 

kör (flyktingar och lokala sångare) 

 

Församlingen som flerspråkig kyrka 
Haparanda församling lever i en situation med utpräglad flerspråklighet med flera nationella minoritetsspråk 

i huvudsak finska. Svenska och finska används naturligt i församlingens  vardagliga verksamhet. Även andra 

språk, till exempel arabiska, är modersmål för personer som deltar i verksamheten. I Haparanda talas av hävd 

också meänkieli, som har officiell minoritetsspråkstatus i Sverige. 

 Församlingens huvudspråk är svenska, vilket är också arbetslagets och församlingens officiella språk.  

 Alla människor som besöker eller tar kontakt med församlingen skall mötas med respekt och ska 

kunna använda sitt modersmål i mån av resurser. 

 Församlingen vill skapa utrymme för människor att använda sitt modersmål som en naturlig del av 

sin kristna tro. 

 
 
Domkapitlets reglering av församlingens verksamhet  
Enligt domkapitlet skall nattvard firas i huvudgudstjänst minst två söndagar per månad, skall församlingen i 

sitt konfirmandarbete följa Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete, skall det i församlingen finnas 

minst 4 prästtjänster varav en kyrkoherde, skall det finnas minst en musiker som är organist.  

 
Utvärdering 

Denna instruktion är giltig till och med 2017. Uppföljning av församlingsinstruktionen och verksamhetsplanen 

ska genomföras årligen. Församlingsinstruktionen utvärderas årligen i kyrkorådet i samband med 

verksamhetsuppföljningen. Utvärdering sker också i verksamheten, dels i samband med 

verksamhetsplanering, dels vid budgetarbetet. 
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